
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 131 del 20-10-2023

Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
FINANZIARIA

N. 131 del 20-10-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL RIPARTO DEL FONDO 
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO 
ANNO 2023

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Visti:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di assegnazione delle risorse ai responsabili di area per il triennio 2023 – 2025;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 13.02.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato delle Attività Organizzative per il triennio 2023 
- 2025;

- il Decreto sindacale n. 15 del 03.06.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di responsabile dell’area 
amministrativa finanziaria;

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per il gli affari europei, il Sud, le politiche 
di coesione e il PNRR e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 
2023 che:
- fissa in euro 15.336,08 il contributo per il potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia 

assegnato al Comune di Alonte;
- fissa in n. 2 utenti aggiuntivi l’obiettivo di servizio da raggiungere per l’anno 2023;
- stabilisce che i Comuni assegnatari del contributo debbano monitorare e certificare il 

raggiungimento degli obiettivi di servizio attraverso al compilazione di una schema di 
monitoraggio pubblicata a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard;

- stabilisce la scheda di cui sopra sia allegata al rendiconto annuale dell’Ente e sia trasmessa a 
SOSE spa entro il 31.05.2024;



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del           

Richiamata la deliberazione n. 49 del 21.08.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta comunale ha approvato le seguenti linee guida per un bando attraverso il quale 
trasferire le risorse direttamente alle famiglie:
a. Destinazione del contributo a sostenere i costi sostenuti per la frequenza agli asili nido 

nell’anno 2023 da parte delle famiglie residenti nel Comune di Alonte, considerando solo i mesi 
di residenza nel Comune;

b. per i cittadini stranieri, prevedere il possesso di regolare permesso di soggiorno;
c. il bando avrà come obiettivo l’utilizzo dell’intero importo assegnato dal Ministero, pari a euro 

15.336,08;
d. l’importo complessivo sarà suddiviso tra tutte le domande ritenute ammissibili;
e. il contributo per ciascuna famiglia non potrà superare la spesa sostenuta, e documentata, per le 

rette di frequenza all’asilo nido nell’anno 2023;
f. nel caso in cui il totale delle richieste superi l’importo complessivamente disponibile, i 

contributi verranno riproporzionato tra i richiedenti tenendo conto della fascia di reddito ISEE 
del nucleo familiare,  secondo le seguenti proporzioni tra le fasce:

Fascia Valore ISEE Proporzione
1 Fino a 25.000,00 euro 1
2 Da 25.000,01 a  40.000,00 euro 0,66
3 Sopra 40.000,01 euro o ISEE non presentato 0,33

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di competenza dell’Area;
Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di 
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24 del 
22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente 
provvedimento;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990 i 
seguenti moduli, allegati alla presente per formarne parte sostanziale ed integrante:
A) Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di contributi destinati al potenziamento del 

servizio degli asili nido, con termini per la presentazione della domanda fissati dal 
02.01.2024 al 15.03.2024;

B) Modulo di domanda di contributo;
2. di impegnare l’importo di euro 15.336,08 sul capitolo 1903 “contributo per la frequenza agli 

asili nido”, cod. bil. 12.01-1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2023- 2025, esercizio 
2023;

3. di dare atto che il finanziamento del fondo per il potenziamento del servizio degli asili nido 
2023 è stato erogato con sospeso di entrata 825 del 15.09.2023 e incassato con reversale n. 739 
del 27.09.2023 come partita vincolata, in quanto trattasi di fondi destinati a specifica finalità, 
soggetti a restituzione per la parte non utilizzata;



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del           

4. di dare atto che la graduatoria di assegnazione dei contributi verrà approvata con successivo 
atto e che gli stessi saranno liquidati come partite vincolate;

5. di dare atto che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di 
pubblicità legale sarà assolto, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata 
nella home page del sito istituzionale del Comune di Alonte;

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.alonte.vi.it/

